SCRITTURA PRIVATA
L’anno 2024, il giorno 01 del mese di luglio, in Catanzaro,
tra
COMALCA SCRL con sede legale in Catanzaro al Viale Europa-Localita Germaneto, che nel
prosieguo sara denominato per brevita anche “COMALCA Scrl” in persona del Presidente

Daniele Maria Ciranni P.IVA 01226060794, pec: comalca@legalmail.it;

MANUTENZIONI & SERVIZI SRLS con sede in Catanzaro, in via Magna Grecia 217, P.
IVA 03690150796, in persona del legale rappresentante Signor Carlo Correale, nato a
Catanzaro il 16.01.1952, C.F. CRR CRL 52° 16 C352Y che nel prosieguo sara denominata per

brevita anche “Impresa Affidataria”, pec manutenzioniservizi@pec.it;

PREMESSO
che la MANUTENZIONI & SERVIZI SRLS ha fatto pervenire a COMALCA un preventivo
[...]
* verifica mensile eventuali dispersioni dell’impianto;

*  verifica mensile stato dei pozzetti (presenza d’acqua, lesioni, cedimenti ecc.);

* verifica ed eventuale modifica orario funzionamento (periodicamente su
istruzione di COMALCA).

Il servizio di manutenzione dovra riguardare:
> Sostituzione lampade (all’occorrenza);
Sostituzione starter (all’occorrenza);
Sostituzione fusibili (all’occorrenza);
Sostituzione comandi (all’occorrenza);
Eventuali interventi di ripristino dei pozzetti (all’occorrenza);
Lubrificazione sistemi di chiusura sportelli torri faro (una volta ogni sei mesi).

V V.V VYV

A cura del responsabile del servizio, tutte le operazioni effettuate sull’impianto elettrico di cui
ai punti 1) e 2), di controllo e/0 di manutenzione, vanno accuratamente riportate su un registro
di lavoro dove bisogna annotare giornalmente le ore impiegate ed i materiali utilizzati.

B) CONDUZIONE E MANUTENZIONE IMPIANTO IDRICO -
SANITARIO 11 servizio di controllo e manutenzione dell’impianto idrico - sanitario prevede
la esecuzione di una serie di attivita cicliche distinte per aree di intervento.

Le varie operazioni saranno espletate con la massima diligenza, nei modi ed in orari tali da
evitare intralcio all’attivita del Centro, fatte salve particolari situazioni per le quali sara
possibile concordare le relative fasce di intervento.




1) Centrale idrica

La centrale idrica realizzata per soddisfare le esigenze della struttura nella sua complessita &
costituita dalle seguenti apparecchiature:

Impianto di sollevamento principale

L’impianto di sollevamento principale ¢ costituito da pompa sommersa alla profondita
di 66 m. con portata di circa 900 It/m alla prevalenza di 93 m.c.a. in grado di soddisfare
ampiamente le esigenze di tutta la struttura. L’acqua prelevata dal pozzo viene accumulata in
una vasca e, viene utilizzata per lavaggi, pulizie ed irrigazione (acqua di processo).

Impianto autoclave acqua di processo

L’impianto ¢ costituito da due pompe a doppia girante con portata di 250/600 It/m ad una
prevalenza di m.c.a. 46/31, un serbatoio con autoclave di 5000 It, un compressore € da una serie
di apparecchiature di controllo e funzionamento.

Impianto autoclave acqua potabile

L’impianto ¢ costituito da due pompe a una girante con portata di 1800/9600 It/h ad una
prevalenza di m.c.a. 60/36, ¢ da una serie di apparecchiature di controllo e funzionamento.

Impianto antincendio

E’ costituito da due pompe a doppia girante con portata di me/h. 112/226 alla prevalenza di
m.c.a. 80/36, da una pompa pilota per il mantenimento della pressione in rete e da una serie di
apparecchiature di controllo e funzionamento.

Durante il normale esercizio dell’impianto dovranno essere effettuati i seguenti controlli:

* verifica livelli e pressioni (almeno una volta al giorno);

* verifica funzionamento pompa pozzo, elettrovalvola, compressori (almeno una
volta al giorno);

» verifica livello olio compressori (almeno una volta al mese).

I servizio di manutenzione dovra riguardare:

> la pulizia delle vasche di accumulo (ogni anno);

> il rabboccamelo olio compressori (all’occorrenza):;

> la revisione pompe (acqua processo n.2; acqua potabile n. 2; antincendio n.3;)
(ogni anno);

> verifica periodica degli impianti, apparecchiature necessarie per 1’attuazione di
misure di sicurezza antincendio in ottemperanza al D.M. del 10.03.1998 e al
D.Igs. 81/2008. In via esplicativa ma non esaustiva trattasi di: estintori, naspi,
idranti, porte REI, maniglioni antipanico, illuminazione e segnaletica di
emergenza, impianti di rilevazione fumo, pulsanti di allarme, etc.

N



I servizio dovra comprendere lo smontaggio delle pompe e il relativo trasporto presso officina
specializzata. Il costo di revisione si intende a carico di COMALCA seri.

I costo della manutenzione degli estintori (es. revisione, verifica periodica, ricarica, etc.) resta
in carico del’IMPRESA AFFIDATARIA. Qualora ’IMPRESA AFFIDATARIA non sia in
possesso di idonei requisiti tecnico-professionali, come richiesto dalla normativa vigente, potra
avvalersi di altra ditta specializzata previa comunicazione a COMALCA della documentazione
attestante I’idoneita della ditta prescelta allo svolgimento delle attivita di manutenzione degli
estintori.

Le varie operazioni saranno espletate con la massima diligenza, nei modi ed in orari tali da
evitare intralcio all’attivita del Centro, fatte salve particolari situazioni per le quali sara
possibile concordare le relative fasce di intervento. A cura del responsabile del servizio, tutte
le operazioni effettuate sull’impianto antincendio, di controllo e/o di manutenzione, vanno
accuratamente riportate su un registro di lavoro dove bisogna annotare gli interventi effettuati.

2) Rete idrica

La rete idrica acqua potabile & costituita da tubazione in Peli di diametri compresi tra
i1 0 20 e 0 140 per una lunghezza complessiva di circa 3.000 m. e da circa 20 saracinesche a
ghigliottina installate in appositi pozzetti.

La rete idrica acqua di processo & costituita da tubazione in Peli di diametri compresi
tra il 32 e<> 140 per una lunghezza complessiva di circa 3630 m. e da circa 20 saracinesche a
ghigliottina installate in appositi pozzetti.

La rete idrica antincendio ¢ costituita da tubazione in Peh di diametri compresi tra il 0
75 e (|) 160 per una lunghezza complessiva di circa 2500 m. e da circa 20 saracinesche a
ghigliottina installate in appositi pozzetti.
Durante il normale esercizio dell’impianto dovranno essere effettuati i seguenti controlli:

verifica periodica funzionamento rete con prove di mantenimento
pressione; verifica periodica funzionamento saracinesche.

I servizio di manutenzione dovra riguardare:

> la pulizia e ingrassaggio saracinesche acqua potabile, acqua di
processo, antincendio.

3) Componentistica terminale

E’ costituita da fontanelle per la distribuzione di acqua potabile, naspi per ’utilizzo dell’acqua
di processo con relative cassette, prese d’acqua esterne, manichette antincendio e idranti sopra
suolo.
Durante il nonnaie esercizio dell’impianto dovranno essere effettuati i seguenti controlli mensili
sul funzionamento e stato di degrado della componentistica.
Il servizio di manutenzione dovra essere effettuato almeno una volta al mese e dovra
riguardare:

* la pulizia cassette e I’ingrassaggio del dispositivo di chiusura;

* la pulizia ed eventuale sostituzione rubinetti, guarnizioni, manichette, ecc.



I costi di acquisto della componentistica terminale sono a carico di COMALCA seri che ne
autorizzera la spesa.

4) Rete fognaria

E’ costituita da una tubazione in pvc di tipo pesante con diametri compresi trail 0 160 e <€>315
per una lunghezza complessiva di circa 2000 m. e da circa 80 pozzetti di ispezione.
Durante il nonnaie esercizio dell’impianto dovranno essere effettuati i seguenti controlli:

* verifica periodica funzionamento rete;
* verifica stato generale dei pozzetti.

I servizio di manutenzione dovra riguardare:

pulizia pozzetti di ispezione (all’occorrenza);
eventuale spurgo su singoli tratti (all’occorrenza);
S pulizia della sede di chiusura delle botole (ogni sei mesi);

L' IMPRESA AFFIDATARIA deve verificare costantemente che tutta la rete fognaria sia
sempre perfettamente efficiente e ben mantenuta fino al punto di immissione degli scoli nella
rete fognaria pubblica e/o del depuratore.

Detta impresa deve, altresi, segnalare con la necessaria tempestivita al COMALCA seri tutti gli
interventi di manutenzione straordinaria che si rendessero necessari compresi quelli di
autospurgo. !
L' esecuzione del lavoro di spurgo e pulizia della rete fognaria dovra essere eseguito con mezzi
idonei e nei tempi piu brevi possibili avendo cura di non intralciare le operazioni commerciali.
E', tuttavia, necessario che 'MPRESA AFFIDATARIA, con senso di responsabilita anche in
relazione alla assoluta necessita che il mercato risulta assolutamente igienico sotto ogni profilo,
provveda al mantenimento della piena efficienza e igienicita di tutta la rete fognaria avendo
anche cura di evitare che la suddetta rete possa essere ricettacolo di ratti, insetti e quant'altro.
I COMALCA seri si riserva, in caso di necessita, di far eseguire eventuali interventi
straordinari ritenuti necessari senza riconoscere alcun corrispettivo aggiuntivo.

5) Rete acque meteoriche

E’ costituita da una tubazione in P.v.c. di tipo pesante con diametri compresi tra il (£ 160 e 0
315 per una lunghezza complessiva di circa 7.500 m. e da circa 380 caditoie.

Durante il nonnaie esercizio dell’impianto dovranno essere effettuati i seguenti controlli:

* verifica mensile funzionamento rete;
+ verifica mensile stato generale delle caditoie.

Il servizio di manutenzione dovra riguardare:

N



> Pulizia caditoie (una volta all’anno);
> Eventuale spurgo su singoli tratti (all’occorrenza);
> Pulizia della sede di chiusura delle botole (una volta all’anno)

A cura del responsabile del servizio, tutte le operazioni effettuate sull’impianto idrico - sanitario
di cui ai punti 1), 2), 3), 4) e 5), di controllo e/o di manutenzione, vanno accuratamente riportate
su un registro di lavoro dove bisogna annotare giornalmente le ore impiegate ed i materiali
utilizzati.

C) CONDUZIONE E MANUTENZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE

L’impianto a servizio del COMALCA Seri ¢ sito in viale Europa localita Germaneto (CZ)ed e
autorizzato dalla Provincia di Catanzaro allo scarico delle acque reflue urbane provenienti dal
Centro Agroalimentare.
Il processo di depurazione adottato € del tipo biologico a fanghi attivi ad aerazione prolungata,
previo pre trattamento elettrolitico.
I reflui depurati confluiscono nel limitrofo fiume Corace.

Fasi di trattamento

Z Sollevamento;

Z Vibrovagliatura;

Z Accumulo omogeneizzazione;
Z Trattamento elettrolitico di flocculazione;
Z Sedimentazione statica;

Z Ossidazione a fanghi attivi;

Z Sedimentazione statica finale;
Z Ricircolo fanghi attivi;

Z Disinfezione;

Z Ispessimento fanghi;

Z Disidratazione fanghi.

I reflui in arrivo all’impianto (vasca di sollevamento) sono sollevati e avviati nella vasca di
accumulo - omogeneizzazione da due pompe sommerse previo passaggio su un vibrovaglio che
serve a separare i solidi di dimensioni piu piccole.

I liquami omogeneizzati sono sollevati ed avviati al successivo trattamento elettrolitico.
Avvenuto il processo elettrolitico, il liquame in uscita, previa aggiunta di un coadiuvante
chimico, ¢ immesso a gravita in una vasca di sedimentazione dove si ottiene la separazione dei
fanghi dal liquido. Quest’ultimo entra per gravita nella vasca di ossidazione a fanghi attivi dove
all’occorrenza viene dosato il carbone attivo.

L’ossidazione prolungata dei liquami consente la completa mineralizzazione dei fanghi e cio
garantisce I’assenza di odori sgradevoli. Il liquame misto con fango attivo passa poi al
sedimentatore finale dove il liquido chiarificato stramazza in una canaletta di raccolta ed &
convogliato nella vasca di disinfezione finale (clorazione). Il fango depositatosi sul fondo del
sedimentatore ¢ ricircolato nella vasca di ossidazione mediante air - lift. I fanghi di supero sono
inviati, sempre mediante I’air - lift, all’ispessitore. Il liquido surmontante & convogliato in testa
all’impianto (vasca di sollevamento) mentre il fango ispessito & pompato nell’impianto di

\)



disidratazione fanghi e convogliato negli appositi sacchetti. Tutta la parte liquida ritorna in testa
all’impianto (vasca di accumulo). 11 fango 210,00 mc/g

opportunamente disidratato va smaltito tramite 9,00 mc/h
ditta autorizzata. 38,00 mc/h
285,00 mg/I/BODs
Parametri di progetto 60,00 kg BODs/g

Portata giomaliera

Portata media oraria Q24
Portata massima oraria
Carico organico

Carico organico giornaliero

Reagenti utilizzati

1) NaClO (ipoclorito di sodio 12 - 14%)

L’ipoclorito di sodio va utilizzato solo ed esclusivamente nel caso in cui il parametro
microbiologico deH’Escherichia coli superi i 5.000 UFC/I00mL.

I servizio di controllo e manutenzione dell’impianto di depurazione prevede la esecuzione di
una serie di attivita cicliche distinte per aree di intervento ed in alcuni casi prescritti
dall’autorizzazione provinciale sopra menzionata.

Le varie operazioni saranno espletate con la massima diligenza, nei modi ed in orari tali da
evitare intralcio all’attivita del Centro, fatte salve particolari situazioni per le quali sara
possibile concordare le relative fasce di intervento.

I gestore dell’impianto & tenuto a mantenere accessibile apposito pozzetto per i prelievi
immediatamente prima dello scarico finale.

Durante il normale esercizio dell’impianto dovranno essere effettuati quotidianamente i
seguenti controlli:
* Controllare il quadro elettrico (almeno due volte al giorno);
* Controllo e pulizia del vibrovaglio e della relativa vaschetta di raccolta
del materiale intercettato (almeno tre volte al giorno);
* Controllare la quantita di fango contenuti nella vasca di ossidazione per
mezzo del cono Imhoff. (una volta al giorno), se in eccesso superare
nell’apposito ispessitore fanghi;
*  Controllare i livelli dei serbatoi dei reagenti (una volta al giorno);
* Controllare il buon funzionamento del ricircolo fanghi (almeno due
volte al giorno);
* Controllare le vaschette di raccolta fanghi galleggianti contenute nel
sedimentatore finale (una volta al giorno);
* Controllare il contenuto di ossigeno disciolto in vasca di ossidazione
(per mezzo di un ossimetro portatile almeno una volta al giorno):;
* Controllare la portata d’aria ai diffusori almeno una volta al giorno (sia
nella vasca di omogeneizzazione che in quella di ossidazione);
* Controllare, quando si effettua la disinfezione, il dosaggio di ipoclorito



nel recapito finale verificando il contenuto di Ch residuo in uscita, mediante
apposito Kit di controllo;
* Controllare e pulire le canaline e gli stramazzi contenuti nella vasca di
sedimentazione secondaria;
* Controllare il livello del fango ispessito e se necessario inviare 1o stesso
negli appositi sacchetti per I’ulteriore disidratazione, (almeno una volta ogni
quindici giorni);
* Controllare il fango essiccato e smaltirlo quando necessario;
* Effettuare autocontrolli sulla qualita del refluo scaricato con frequenza
trimestrale, ricercando i seguenti parametri in uscita del depuratore:
J Azoto nitrico
S Escherichia coli (parametro microbiologico)

E’ necessario infine avere un giudizio evidenziarne che i valori dei parametri chimici e
batteriologici determinati sul campione di acqua prelevato rientrino nei limiti di emissione in
acque superficiali descritti dalla Tab. 3 giusto Allegato 5 alla Parte Terza del D.Lgs n. 152/06
per lo scarico in acque superficiali.

Se previsto dalla normativa vigente, il gestore dell’impianto di depurazione dovra comunicare
alle autorita competenti la data di effettuazione degli autocontrolli.

Il sei-vizio di manutenzione dovra riguardare:

> pompe di sollevamento: vanno manutentate, sostituendo le tenute
meccaniche, I’olio e i cuscinetti, ogni 20.000 ore di funzionamento
(almeno ogni due anni);

> cartucce filtro aria elettrosoffianti: vanno pulite una volta al mese con
getti di aria compressa e sostituite una volta all’anno insieme ai
cuscinetti a sfera;

> diffusori d’aria: vanno sostituiti almeno una volta ogni due anni;

> pompa sommersa in vasca di accumulo omogenizzazione: va
manutentata periodicamente;

> pompa dosatrice ipoclorito: va pulito, una volta al mese, il filtro di
aspirazione ed il corpo pompa. 11 filtro, la valvola di non ritorno ¢ le
membrane interne al corpo pompa vanno sostituiti una volta all’anno. II
serbatoio di stoccaggio reagente va svuotato ¢ lavato una volta all’anno.

> pompa fanghi: vanno sostituite le tenute meccaniche, I’olio e i cuscinetti
almeno una volta ogni due anni.

I gestore dell’impianto di trattamento ¢& tenuto all’aggiornamento della seguente
documentazione, da custodire per almeno cinque anni dall’ultima annotazione:

a) il quaderno di manutenzione dell’impianto, con le modalita previste dalla Delibera
CITAL 04/02/77,

b) i risultati degli autocontrolli.